Aplicar à CONTRATADA as penalidades contratuais e regulamentares cabíveis. 

14. ESTIMATIVA DE PREÇO 

Conforme exigência legal, o Setor de Compras e Licitações realizou pesquisa de preços 
no mercado e estimativa anual de custos com empresas do ramo do objeto licitado, tendo 
apurado o preço estimado de R$49.478,66 (quarenta e nove mil, quatrocentos e setenta e 
oito reis e sessenta e seis centavos). Sendo o LOTE 01 no valor de R$29.004,00 (vinte e 
nove mil e quatro reais) com preço médio por litro de gasolina comum de R$ 4,83 (quatro 
reais e oitenta e três centavos); LOTE 02 no valor de R$19.752,00 (dezenove mil, 
setecentos e cinquenta e dois reais), com preço médio por litro de etanol hidratado de 
R$3,29 (três reais e vinte e nove centavos); e o LOTE 03 no valor de R$711,33 
(setecentos e onze reais e trinta e três centavos), sendo o preço médio do litro de óleo 
lubrificante de R$30,55 (trinta reais e cinquenta e cinco centavos), do filtro de óleo de 
R$22,86 (vinte e dois reais e oitenta e seis centavos) e do filtro de ar de R$35,60 (trinta e